（ 3 ）

青海省全民科学素质纲要实施工作办公室 2020 年 6 月 9 日

2020 年青海省全民科学素质工作会议纪要

（2020 年 6 月 4 日）

6 月 4 日，副省长张黎主持召开 2020 年全民科学素质工

作会议，省委常委、省总工会主席马吉孝出席会议并讲话。会

议重点针对纲要办成员单位，对推动《全民科学素质行动计划

纲要》（以下简称《纲要》）工作进行再动员、再部署、再安排。

省科协主席王彤通报了各成员单位《纲要》推进工作督查中发

现的 9 个方面具体问题，省科协党组书记尤伟利安排 2020 年

全民科学素质行动工作。现将会议纪要如下：

会议指出，“十三五”以来，党中央国务院、省委省政府把

青海省全民科学素质纲要实施工作办公室

专题会议纪要

2

全民科学素质提到了前所未有的高度。省委省政府高度重视

《纲要》工作，建军书记、刘宁省长多次作出批示、提出要求。

省上将公民科学素质工作纳入全省目标考核体系，写入《与全

国同步全面建成小康社会青海 2020 年行动方案》作为刚性目

标，提出硬性要求。省纲要办、各市州、成员单位自上而下推

进《纲要》工作，直面问题，狠抓落实，成效明显。

会议强调，2020 年，是我国全面建成小康社会和“十三五”

规划收官之年，也是我省《纲要》实施的攻关之年、决胜之年、

考核之年。各地各成员单位必须精准把握工作要求，高度重视，

采取超常规的方法，保持战斗的姿态，发扬钉钉子精神，全力

以赴推动《纲要》的实施。要集中精力抓好落实，坚持目标导

向、问题导向、效果导向，对照清单抓落实、对照问题抓落实、

对照重点抓落实、对照要求抓落实，补齐短板，堵上漏洞，注

重在“全民”、“普惠”上下功夫。要对标迎检要点，做好综合资

料收集、汇总、整理，确保工作档案齐全、台帐分类明晰、数

据详实可靠、舆论氛围浓厚。要发挥群团协同化作用，整合线

上线下科普资源，强化以新冠肺炎疫情防控知识为主的科普宣

传。要着力强化工作保障，各地各成员单位加强调研督导，对

《纲要》实施情况做到心中有数，成立《纲要》国家终期评估

工作专班，确保以精干高效的组织力量保障迎检。要用足用活

科普经费政策，将科普经费纳入同级财政预算，创新思路、挖

掘潜力、多方筹措，把有限的资金用在刀刃上，确保人均科普

3

经费达标。要牢固树立“一盘棋”思想，加强上下左右的协同联

动，解决“上热中温下冷”现象，共同推进工作落实。要守正创

新，因地制宜，分类施策，解决困难和问题。西宁、海东、海

西等市州以高站位、高姿态拔高标准，在拉动全省整体工作方

面做贡献。其它市州要以不甘落后的积极态度，比学赶超，力

争上游。

会议要求，各部门各单位各地区要切实把思想和行动统一

到国家的要求上来，统一到省委省政府的部署上来，以“等不

起”的紧迫感，“坐不住”的危机感、“输不起”的责任感，奋力

追赶超越；要聚焦全民，强化宣传。按照省纲要办印发的《工

作手册》《知识例题》等宣传资料，充分利用各类科普阵地、

互联网、大众传媒和新型媒体，宣传普及科学知识，扩大公众

知晓率，通过组织问卷调查、有奖问答、知识测试等，增强宣

传实效，激发全民参与热情；要突出青少年、农牧民、城镇劳

动人口、领导干部和公务员等重点，抓住精准实施“六大基础

工程”关键，着力在提升青少年科普工作质量，推进农牧区科

学素质公平普惠、强化劳动者科技教育培训、增强公职人员科

学领导能力上做实功、求实效；要坚持目标导向，问题导向。

对标《纲要》确定的目标任务，对表通报反馈的问题清单，加

大自查力度，细化整改措施，明确责任时限要求；各级领导干

部要带头学习《纲要》、带头落实《纲要》，找准工作的着力点

和突破口，密切配合，合力攻坚；要充分发挥志愿者、科技特

4

派员、科普信息员、科技辅导员等群体作用，打通科普服务供

给“最后一公里”，力争在本部门本行业本地区形成特色、多出

亮点。各级纲要办要切实发挥好牵头抓总的作用，及时掌握工

作动态，跟进抓好督促检查，加强与中国科协的沟通，提早谋

划迎接国检各项工作。各成员单位要各司其职、各负其责，加

大与纲要办的沟通衔接，在人力、物力等方面给予纲要办力所

能及的支持，齐心协力推动《纲要》落实。

参加会议人员：

中国科协科普部副部长 钱 岩

省政府副秘书长、督查室主任 谢宏敏

省科协党组书记 尤伟利

省科协主席、省纲要办主任 王 彤

省科协副主席、省纲要办副主任 徐东向

省委组织部副部长 务国强

省委宣传部副部长 高 波

省发改委副主任 史瑞明

省财政厅副厅长 周 宁

省科技厅副厅长 张银廷

省工信厅副厅长 何 志

省文化和旅游厅副厅长 常红安

省民宗委副主任 马志敏

省市场监督管理局副局长 冉庆坤

5

省广电局副局长 孙 静

省应急管理厅党委委员、政治部主任 李 军

省农业农村厅二级巡视员 旺 杰

省人社厅二级巡视员 李向红

省民政厅二级巡视员 徐步红

省扶贫开发局党组成员、援青办主任 王大军

省林草局总工程师、二级巡视员 徐生旺

省地震局副局长 赵 冬

省委党校副校长 李广斌

省社科院副院长 孙发平

省总工会党组成员、省纪委监委派驻

省总工会机关纪检监察组组长 祁维正

团省委副书记 冉 清

省妇联副主席 周兰花

省卫健委科教外联处处长 马国峰

省教育厅基教处处长 陈 巍

省气象局气象学会秘书长 山 嶷

省生态环境厅土壤固废处副处长 王玉宾

列席人员：

省总工会办公室主任 黄俊玉

省政府办公厅秘书五处处长 张生禄

省政府办公厅秘书五处二级调研员 韩惠朋

6

省科协科普部部长 张晓蕾

省科协科普部副部长 魏德静

西宁市科协党组书记、主席、纲要办负责人 田旭东

海东市科技局副局长 马 瑞

海西州科技局局长、纲要办负责人 唐瑞蓉

海南州科协党组书记、主席、纲要办负责人 李桂花

海北州科协三级调研员 薛永刚

黄南州科协主席、纲要办负责人 祁正林

玉树州科协党组书记、主席、纲要办负责人 李 健

果洛州科协专职副主席、纲要办负责人 凌文海

分送：省委、省政府分管领导。

中国科协科普部。

各市州人民政府，省政府办公厅，省纲要办各成员单位，

各市州县纲要办。

青海省全民科学素质纲要实施工作办公室 2020 年 6 月 9 日印发